约定执行。”

“发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其

20

全体股东的利益，符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管

理办法》和《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法

律、法规的规定，符合向深交所报备的《发行方案》。

发行对象不存在发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。发行人和主承销商的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联

方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发行人及其控股股东、实际控制人、

主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过

利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。保荐人（主承销商）已按照《中

华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募

投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的范围核查私募投资基金

备案情况并发表了意见，已按照《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营

机构投资者适当性管理实施指引（试行）》，对投资者适当性管理要求进行投资

者分类及风险承受等级匹配。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

环球律师事务所律师认为：

“1、本次发行已取得必要的批准和授权，同意本次发行注册的批复仍在有

效期内，发行人具备实施发行的条件；

2、本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》及《认购协议》等法律文件

合法有效；

3、本次发行过程以及本次发行确定的发行对象、发行价格、发行数量、募

集资金总额等符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办

法》《深圳证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》等相关法律法规

的规定和发行人本次发行相关股东大会及董事会决议，发行结果公平、公正；

4、发行人尚需办理本次发行所涉及的新增股份登记、上市手续以及增加注

册资本、修改公司章程等事宜的工商变更登记手续，并履行信息披露义务。”

21

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023年 4月 18日出具的

《股份登记申请受理确认书》，其已受理上市公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：经纬辉开

证券代码：300120

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 4 月 25 日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票，发行对象认购的股份自本次新增股份上市之日起

六个月内不得转让。

22

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 60,494,835 13.03% 170,494,835  29.68%

二、无限售条件股份 403,899,094 86.97% 403,899,094 70.32%

股份总数 464,393,929 100.00% 574,393,929  100.00%

（二）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2023 年 1 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占总股本比

例

持有有限售条件股

份数量（股）

1 董树林 39,399,090 8.48% 29,549,317

2
永州市福瑞投资有限

责任公司
27,656,098 5.96% 0

3
西藏青崖创业投资合

伙企业（有限合伙）
26,781,707 5.77% 0

4 张国祥 16,479,491 3.55% 12,359,618

5 张秋凤 13,215,026 2.85% 9,911,269

6
张家港保税区丰瑞嘉

华企业管理有限公司
8,395,735 1.81% 0

7 艾艳 7,173,600 1.54% 0

8
永州恒达伟业商业投
资管理有限责任公司

6,681,265 1.44% 0

9

南方基金－农业银行
－南方中证金融资产
管理计划

4,502,098 0.97% 0

9

大成基金－农业银行

－大成中证金融资产

管理计划

4,502,098 0.97% 0

9

广发基金－农业银行

－广发中证金融资产

管理计划

4,502,098 0.97% 0

12

银华基金－农业银行

－银华中证金融资产

管理计划

4,413,849 0.95% 0

合计 163,702,155 35.25% 51,820,204

23

注：1、截至2023年1月31日，公司有多名股东持股数量及持股比例一致，因此在以上表
格中视为同一排名，从而造成股东人数多于10名；2、总数与各分项数值之和尾数不符的情
况为四舍五入原因造成。

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次向特定对象发行的新股登记

完成后，公司前十名股东持股示意情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

持有有限售

条件股份数

量（股）

1 董树林 39,399,090 6.86% 29,549,317

2
盐城市盐南高新区瑞善新型显示

产业投资基金（有限合伙）
35,300,000 6.15% 35,300,000

3 永州市福瑞投资有限责任公司 27,656,098 4.81% 0

4
西藏青崖创业投资合伙企业（有

限合伙）
26,781,707 4.66% 0

5
盐城市盐南高新区兴瑞半导体产

业投资基金（有限合伙）
23,000,000 4.00% 23,000,000

6 张国祥 16,479,491 2.87% 16,479,491

7
盐城市盐南高新区金纬半导体产

业投资基金（有限合伙）
15,300,000 2.66% 15,300,000

8 张秋凤 13,215,026 2.30% 13,215,026

9
宁波仁庆私募基金管理有限公司-

仁庆仁和 1 号私募证券投资基金
9,000,000 1.57% 9,000,000

10
宁波仁庆私募基金管理有限公司-

仁庆 1 号私募证券投资基金
8,900,000 1.55% 8,900,000

合计 215,031,412 37.44% 150,743,834

二、公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变化情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与本次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以公司截至 2021 年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2021 年度、2022 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属

于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

24

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2021 年度

/2021 年末

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2021 年度

/2021 年末

基本每股收益 0.1606  0.0933  0.1299  0.0754

每股净资产 5.6456  5.4002  5.7837  5.5853

注：1、发行前数据源自公司 2021 年度审计报告、2022 年三季度财务报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2021 年 12 月 31 日、2022 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照

2021 年度和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-9-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

资产总额 448,166.01 409,110.83 410,152.09 366,885.27

负债总额 174,864.64 149,640.20 153,599.07 114,128.52

所有者权益 273,301.37 259,470.63 256,553.02 252,756.75

归属于母公司的所有者权

益
262,182.38 250,785.48 248,760.45 245,193.87

注：2019-2021 年数据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年 9 月

30 日数据未经审计。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 215,252.44 330,585.90 311,509.62 233,230.78

营业利润 8,827.99 4,836.61 9,166.79 14,827.47

利润总额 8,772.76 4,554.27 9,185.95 14,393.91

净利润 8,394.09 5,004.62 8,187.69 13,044.02

归属于母公司所有者的净

利润
7,460.25 4,331.06 7,958.01 13,746.22

扣除非经常损益后归属于

母公司所有者的净利润
7,151.65 2,435.25 3,706.90 12,832.90

注：2019-2021 年数据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年 1-9 月

数据未经审计。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

25

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-1,452.28 15,786.98 -5,691.08 12,772.30

投资活动产生的现金流

量净额
-5,466.21 -16,074.51 -24,680.32 -32,344.96

筹资活动产生的现金流

量净额
18,339.90 -5,351.80 12,276.12 46,026.42

现金及现金等价物净增

加额
11,787.50 -6,592.62 -22,292.82 26,643.13

注：2019-2021 年数据经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年 1-9 月

数据未经审计。

（四）主要财务指标

项目

2022 年 9 月

30 日/2022

年 1-9 月

2021 年末

/2021 年度

2020 年末

/2020 年度

2019 年末

/2019 年度

流动比率 1.84  1.63  1.56  1.78

速动比率 1.36  1.19  1.11  1.38

资产负债率（母公司报表）（%） 17.55 14.89 15.12 7.70

资产负债率（合并报表）（%） 39.02 36.58 37.45 31.11

应收账款周转率（次） 2.20  3.85  4.02  3.23

存货周转率（次） 3.19   5.34  5.65  5.60

每股净资产（元） 5.65 5.40  5.36  5.28

每股经营活动现金流量（元） -0.03   0.34  -0.12  0.27

每股净现金流量（元） 0.25   -0.14  -0.48  0.57

扣除非经常性损益前每

股收益（元）

基本 0.16  0.09 0.17 0.33

稀释 0.16  0.09 0.17 0.33

扣除非经常性损益后每

股收益（元）

基本 0.15 0.05 0.08 0.31

稀释 0.15 0.05 0.08 0.31

扣除非经常性损益前净资产收益率

（%）
2.91 1.74 3.22 6.52

扣除非经常性损益后净资产收益率

（%）
2.79 0.98 1.5 6.09

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 366,885.27 万元、410,152.09 万元、

409,110.83 万元和 448,166.01 万元，公司资产总额逐年上升，主要系随着公司经

营业务不断发展，积累的资产持续增加。报告期各期末，公司负债总额分别为

26

114,128.52 万元、153,599.07 万元、149,640.20 万元和 174,864.64 万元，公司负

债规模总体呈增长趋势。

2、偿债能力分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 1.78、1.56、1.63 和 1.84，速动比率分

别为 1.38、1.11、1.19 和 1.36。公司资产负债率、流动比率、速动比率保持稳定。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 233,230.78 万元、311,509.62 万元、330,585.90

万元和215,252.44万元，归属母公司股东的净利润分别为 13,746.22万元、7,958.01

万元、4,331.06 万元和 7,460.25 万元，公司盈利能力良好。

27

第四节  本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

注册地址：深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦十六层至二十六层

法定代表人：张纳沙

保荐代表人：侯立潇、张洪滨

联系电话：0755-82134633

传真：0755-82130620

二、发行人律师事务所

名称：北京市环球律师事务所

地址：北京市朝阳区建国路 81 号华贸中心 1 号写字楼 15 层

负责人：刘劲容

经办律师：梁俊杰、徐丽丽

联系电话：0755-83885984、0755-83885494

传真：0755-83885987

三、审计机构

名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 8 层

负责人：谭小青

经办注册会计师：张萱、刘志锋

联系电话：010-65542288

传真：010-65547190

四、验资机构

28

名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市东城区朝阳门北大街 8 号富华大厦 A 座 8 层

负责人：谭小青

经办注册会计师：张萱、刘志锋

联系电话：010-65542288

传真：010-65547190

29

第五节  保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与国信证券签署了《保荐协议》以及《承销协议》。

国信证券已指派侯立潇先生、张洪滨先生担任公司本次向特定对象发行的保

荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

侯立潇先生：国信证券投资银行事业部TMT业务总部高级业务总监，金融

学硕士，保荐代表人。2014年5月进入国信证券投资银行事业部，参与或负责完

成了领益科技借壳江粉磁材、江粉磁材收购帝晶光电、江粉磁材收购东方亮彩、

惠威科技IPO、气派科技IPO、润贝航科IPO、中光防雷发行股份购买资产、经纬

辉开两次定增、领益智造定增等项目，具有丰富的投资银行业务经验。在保荐业

务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

张洪滨先生：国信证券投资银行事业部TMT业务总部业务董事，管理学学

士，保荐代表人，中国注册会计师。张洪滨先生2009年11月进入瑞华会计师事务

所，参与或负责完成了金新农IPO、广田集团IPO、瑞和股份IPO、亚泰股份IPO、

宝鹰股份借壳上市等项目。2015年6月进入国信证券投资银行事业部，参与或负

责完成了惠威科技IPO、中光防雷发行股份购买资产、格力电器股权收购、蓝思

科技2020年向特定对象发行股票等项目，具有较为丰富的投资银行从业经验。在